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Введение

Развитие русско-английских литературных связей обусловлено высоким

взаимным интересом двух культур, которое отмечалось на протяжении двух

последних столетий. Исследованию этих связей посвящено множество работ в

советском и российском литературоведении, среди которых в первую очередь

необходимо назвать исследования М.П. Алексеева и Ю.Д. Левина
1
. Важное

методологическое значение имеют и труды Н.П. Михальской, посвященные

английской литературе и образу России в представлении англичан
2
.

Один из ярких и интенсивных периодов литературного взаимодействия

России и Англии относится ко второй половине XIX в. Именно в это время в

Англии начинается расцвет «викторианского романа», повлиявший не только на

дальнейшее развитие островной литературы, но и развитие мировой литературы в

целом. «Последним викторианским романистом» принято называть Томаса Гарди

(1840–1928 гг.), признанного классика этого жанра, завершившего своим

прозаическим творчеством век викторианского романа. Томас Гарди – писатель

переходного периода. Как отмечает М.В. Урнов, «в его творчестве сошлись

многие “концы” и “начала” литературного процесса переходного времени»
3
.

Написав свои романы в последней трети XIX в., когда в викторианской Англии

(да и во всей Европе) наметился масштабный кризис, он отказался в дальнейшем

от прозы, полностью посвятив себя поэзии.

Особая позиция Гарди определяется его тесной связью с сельской Англией,

что во многом определило тематику и поэтику его прозы. Основной корпус

романов писателя объединен единым хронотопом – юго-западная часть Англии со

старинным географическим названием Уэссекс в период 1820–1880 гг. Романы

Гарди запечатлевают постепенное разрушение уклада жизни Уэссекса под

воздействием внешних сил, новой эпохи, его деградация запечатлена в последнем

1
Алексеев М.П. Из истории английской литературы: Этюды, очерки, исследования. М.; Л.: Гослитиздат,

1960; Алексеев М.П. Русско-английские литературные связи: (XVIII век – первая половина XIX века). М., 1982;

Левин Ю.Д. Восприятие английской литературы в России. Исследования и материалы. Л., 1990.
2
Михальская Н.П., Гритчук М.А. Английская литература новейшего времени. М.: МГПИ, 1960;

Михальская Н.П. Десять английских романистов. М.: Прометей, 2003.
3
Урнов М.В. Вехи традиции в английской литературе. М.: Худож. литература, 1986. С. 7.
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романе «Джуд незаметный», что отмечают в своих работах современные

исследователи
4
. Различные аспекты жизни сельских жителей, богатых и бедных,

благородных и простых, изначально взращенных идеализируемой автором

близкой к природе средой – вот круг тем, раскрываемых Гарди, которые

позволили его современникам признать в нем не только выдающегося

бытописателя, но и философа. Тема взаимодействия человека (характера) и среды,

при которых проявление личности, объективно противоречащее законам среды,

объективно же приводит человека к гибели, является одной из центральных в его

творчестве. Она раскрывается писателем во множестве взаимосвязанных

аспектов: положение женщины в обществе, вопросы семьи и брака, двойные

общественные стандарты, социальные проблемы, религиозные стереотипы,

смертная казнь, а главное – принципиальная (родовая) неспособность человека

изменить свою судьбу и быть счастливым. Таким образом, «локальная», казалось

бы, тематика прозы Гарди выходит на уровень мировоззренческих проблем.

Мировосприятие Гарди, во многом перекликающееся с философией

Шопенгауэра, было обусловлено переломным периодом в истории Европы и

отразило основные тенденции общественного мироощущения эпохи. Среда,

меняясь, ломала судьбы людей, рушила надежды и прежний жизненный уклад,

что отразилось в литературе в новых темах и героях, конфликтах и хронотопах,

жанрах и направлениях. Как пишет М.В. Урнов, Гарди демонстративно не

участвовал в поисках новых форм литературных произведений, в экспериментах,

направленных на поиски новых приемов психологического анализа, которые

активно реализовывали его современники Джордж Мередит, Самюэл Батлер и

Генри Джеймс. «Он шел своим путем, решая иные идейно-эстетические задачи.

Его интересу к народной жизни и коллективным ее формам отвечала эпическая

широта и основательность жанра романа. Гарди хотелось дать развернутое

изображение жизни народа, подчеркнуть духовное и нравственное его единство»
5
.

Однако, что очень хорошо понимал Гарди, дух патриархального единства был

4
Crennen R. The Danger of Nostalgia: Anti-pastoral Tension in Tess of the d’Urbervilles // The Hardy Society

Journal. 2004. Vol. 10, № 2. Р. 29–50.
5
Урнов М.В. Вехи традиции в английской литературе. М.: Худож. литература, 1986. С. 7.
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уже в прошлом, и в основу замысла его романов легла не гармония сельской

жизни, а постоянно нарастающий конфликт между личностью и обществом,

личностью и природой, религией, наконец, столкновение человека с самим собой.

Таким образом, Гарди занимает особое место в английской литературе:

закрывая эпоху «викторианского романа», он одновременно «принадлежит к

числу тех выдающихся писателей Англии, кем был начат и проторен новый

период ее литературного развития» вплоть до первой мировой войны
6
.

Безусловно, писатель такого масштаба был востребован в России, прежде

всего, благодаря своим прозаическим произведениям. Проблематика его

рассказов и романов во многом была созвучна проблемам, поднятым русскими

писателями – современниками Гарди: Л.Н. Толстым, Ф.М. Достоевским,

А.П. Чеховым, В.Г. Короленко. Так, один из выдающихся романов автора «Тэсс

из рода д’Эрбервиллей» (1891 г.), в котором Гарди создает выдающийся женский

образ викторианской литературы, может быть соотнесен с «Анной Карениной»

(1877 г.) и «Воскресением» (1899 г.) Л.Н. Толстого. Именно об этом романе

положительно отзывался русский классик. Трагический масштаб героев

последнего романа Гарди «Джуд незаметный» позволяет западным

исследователям сравнивать их с героями романов Ф.М. Достоевского. Однако

история русской переводческой рецепции прозы Гарди началась в 90-е гг. XIX в.

с переводов рассказов из новейших циклов, созданных английским писателем.

Дальнейшая история перевода прозы Гарди, особенно в советский период,

свидетельствует о постоянном интересе к творчеству писателя в России.

Изучение творческого наследия Гарди охватывает различные грани и аспекты

его писательской деятельности. Наиболее активно исследование Гарди происходило

и происходит на его родине, в Англии, а также в США. Темы, мотивы, проблемы,

жанровые, стилистические и композиционные особенности рассматриваются с

различных точек зрения. Сложившийся корпус зарубежных исследований

творчества Гарди огромен, поэтому отметим лишь наиболее важные для нашего

исследования. Начало изучения творчества английского прозаика у себя на родине

6
Урнов М.В. Вехи традиции в английской литературе. М.: Худож. литература, 1986. С. 11.
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можно отнести к 1894 г., когда была опубликована монография Л. Джонсона

«Искусство Томаса Гарди»
7
, в которой большое внимание уделяется хронотопу

Уэссекса, системе романных героев писателя. Среди работ о Гарди первых

десятилетий XX в. выделяются «Этюд о Томасе Гарди» Д.Г. Лоренса
8
, работа К.

Даффина «Томас Гарди: исследование романов Уэссекса»
9
, а также исследование Л.

Аберкромби, в котором дается всесторонняя оценка творчества писателя, его роли и

места в английской литературе, наследие Гарди рассматривается с точки зрения

литературных форм. По словам Аберкромби, «сознательное подчинение мастерства

писателя метафизике приводит к тому, что его романы по силе воздействия на

человеческое сознание сопоставимы с драмой и скульптурой»
10

.

На протяжении всей истории зарубежного гардиведения литературоведы

исследовали творчество писателя, как с позиции «широкого охвата», так и

фокусируясь на определенном произведении или аспекте его творчества.

Например, в 1922 г. была опубликована работа Дж.У. Бича, посвященная

авторскому стилю Гарди
11

. С точки зрения нашего исследования, важным

является проведенное М.Э. Чейз в конце 1920-х гг. сравнение журнальных и

книжных (полных) версий трех основных романов писателя: «Тэсс из рода

д’Эрбервиллей», «Джуд незаметный» и «Мэр Кэстребриджа»
12

.

Биографический подход к изучению творчества Гарди стал стимулом для

появления работ, посвященных биографии писателя, среди них знаковое место

занимает публикация дневников, писем и воспоминаний писателя, изданное его

женой Ф. Эмили Гарди
13

. Немаловажную роль в восприятии Гарди-романиста

имеет эссе Д. Сэссила «Гарди – романист», в котором он описывает роль природы

в творческом сознании писателя
14

.

7
Johnson Lionel. The Art of Thomas Hardy. London: Lane, 1894.

8
Lawrence D.G. Study of Thomas Hardy. 1914.

9

[…]


то, что важной причиной появления повторных переводов этих рассказов стала

борьба Кашкина с так называемыми «формалистами» в художественном переводе

и формирование единого теоретического подхода к литературному переводу.

2.5.2. Рассказ «The three strangers» в переводе О.П. Холмской

и М.И. Клягиной-Кондратьевой

Рассказ «The three strangers» (Три незнакомца), написанный Гарди в 1883 г.,

через пять лет вошел в цикл «Wessex tales» (Уэссекских рассказов), который

представляет первый из трех циклов рассказов и новелл писателя. Однако этот

цикл позже всех стал известен русскому, вернее уже советскому читателю, не

смотря на то, что по классификации самого Гарди он, вместе с циклом «Life’s

Little Ironies», относится к группе «Novels of Character and Environment». По

мнению Е. Ланна, именно эта группа включает почти все произведения автора,

которые останутся в истории английской литературы»
341

.
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Подобное явление обращает нас к проблеме истории переводческой

рецепции прозы Гарди, которая не всегда осваивалась по принципу степени

художественной значимости произведения и уж тем более по хронологическому

принципу развития творчества писателя. Наибольшую роль в разворачивании

истории русской переводческой рецепции прозы Гарди играл содержательный

аспект подлинников, хронология оригинальных публикаций была характерна в

большей степени для начала переводческой рецепции творчества писателя. Так,

причиной того, что первыми на русский язык были переведены в 1892 г. два

рассказа из цикла «A Group of Noble Dames» (Группа благородных дам), была

именно новизна оригинального издания (1891) уже знаменитого в Англии автора.

Вторым немаловажным фактором выбора рассказов этого цикла была их

любовная сюжетная составляющая, а также готический флер нарратива.

В это же время в русской литературе активно развиваются малые эпические

жанры, в том числе жанр рассказа, важнейшей становится такие темы, как

человек и мироздание, роль объективных законов бытия, надличной силы в жизни

человека и возможности / невозможности для человека ими управлять. Так или

иначе, тема среды, личности, случая и закономерности в их отношениях

затрагиваются в рассказах Чехова, Гаршина, Короленко. Возможно, поэтому

следующим циклом, на который обратили внимание русские переводчики в конце

1890-х и первом десятилетии XX века, был цикл «Life’s Little Ironies», где в

центре стоят темы трагизма судьбы обыкновенного человека, развенчания

иллюзий, краха жизненных планов и несбыточности мечты.

И только в 1940 г. советские переводчики впервые обращаются к самому

раннему циклу Т. Гарди «Wessex tales». Понятие «Уэссекс» автор представил

англоязычному читателю еще в 1874 г. в романе «Far from the Madding Crowd».

С тех пор все сюжеты романов и рассказов писателя были помещены именно в

этот особый хронотоп ушедшей в прошлое аграрной Англии. Из вступительного

слова автора к циклу очевидно, что в фокусе его внимания в рамках собранных

рассказов стоят этнографический и краеведческий аспекты осмысления и

изображения среды. Его интересуют традиции, нравы, жизненные ценности, а
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также местные легенды старой сельской Англии, населяющих ее «детей земли».

Именно поэтому в рассказах первого цикла Гарди большое место занимает

описание быта, работы и отдыха крестьян, рецепты народных блюд и тексты

фольклорных песен. Как пишет О.В. Кучеренко, «внимание Т. Гарди к

английской провинциальной повседневности XIX века было обусловлено

стремлением запечатлеть на страницах своих книг уходящий навсегда

патриархальный уклад английской (викторианской) жизни. Желание «остановить

мгновение», сохранить в художественном пространстве дорогие черты недавней

жизни – вот одна из целей, которую он преследует в своем творчестве»
342

. На

страницах рассказов Уэссекского цикла именно эта цель становится центральной.

Писатель из отдельных зарисовок создает в них целостную картину

пасторального, идеального для Гарди мира, переданного, при всей его

идеализации, сквозь призму авторской иронии и, с другой стороны, авторского

предчувствия трагедии разрушения Уэссекса надвигающимся миром новой

реальности, трагедии, имеющей объективный характер.

Первоначально автор включил в сборник пять рассказов: «The Three

Strangers»(Три незнакомца), «The withered arm» (Сухая рука), «Fellow-townsmen»

(Товарищи-горожане), «Interlopers at the Knap» (Контрабандисты на вершине) и

«The distracted preacher» (Проповедник в затруднении). В издании Осгут,

МакИлвэйн (Osgoot, McIlvaine Edition) 1896 г. к этим рассказам добавлено

предисловие и рассказ «An imaginative woman» (Женщина с богатым

воображением), но в окончательном издании (издательство Макмиллан) 1912 г.

этот рассказ, как уже указывалось выше, был отнесен автором к циклу «Life’s

Little Ironies», откуда в цикл «Wessex Tales» были перенесены два других:

«Tradition of eighteen and four» (Традиция 1804 г.) и «The Melancholy Hussar»

(Грустный гусар)
343

. Таким образом, окончательный объем цикла – семь рассказов

– сформировался только к 1912 г. На тот момент в России был уже переведен
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рассказ «The Melancholy Hussar» (1896), входивший в то время в цикл «Life’s

Little Ironies» (Перевод Кардо-Сысоевой).

Из всего цикла зарубежные исследователи выделяют три рассказа, как

наиболее заметные и значительные
344

. На сегодня именно эти три рассказа, без

учета рассказа «Грустный гусар», известны русскому читателю. Переводы двух из

них, «Сухая рука» и «Проповедник в затруднении», а также, как отмечалось

выше, повторный перевод «Грустного гусара» были выполнены только в конце

1950-х гг. (1959 г.) в рамках сборника переводов малой прозы Гарди «Повести и

рассказы» под редакцией О.П. Холмской. Рассказ «Три незнакомца» к этому

времени был переведен уже дважды.

Впервые перевод этого рассказа появился в журнале «Интернациональная
