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учреждения высшего образовании «Московский педагогический

государственный университет» - о диссертации Барановой Анастасии

Викторовны на тему «Переводческая рецепция прозы Томаса Гарди в

России 1890-1940-х гг.», представленной на соискание

ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.01.01 - Русская литература, Томск - 2018

Актуальность темы диссертации Барановой A.B. связана с

современным научным подходом к исследованию рецепции прозы Т. Гарди в

конце XIX - первой половине XX вв., являющимся одним из п ер еп етивных

направлений современного литературоведческого анализа. Работа

представляется серьезным научным исследованием актуальной проблемы,

которая до сих пор оставалась лишь частным аспектом при изучении рецепции

творчества английского романиста в русской литературе.

В работе анализируются малоизученные аспекты сложного процесса

восприятия Т. Гарди русской культурой, изменения, которые происходят с

художественным миром английского романиста в процессе перевода и

адаптации к новой языковой системе, выявляются общие тенденции и

расхождения в развитии двух национальных литератур.

Научная новизна. A.B. Баранова избирает особый путь исследования,

определяющий научную новизну работы, предполагающий изучение

переводческой рецепции романов Т. Гарди на стыке литературоведения,

рецептивной эстетики, теории художественного перевода и

компаративистики. Данный аспект позволяет охарактеризовать различные

механизмы рецепции, выявить особенности творческого диалога русских

писателей и переводчиков с традицией английского романа рубежа XIX-

XX вв., позволяет на новом уровне выстроить систему взаимосвязей

английской и русской литератур в первой половине XX века, а главное -

высветить те тенденции в русской литературе рассматриваемого периода,

которые стали «встречным течением» для восприятия Т. Г арди.

В научный оборот вводится большой пласт нового материала - русские

литературно-критические отзывы об английском писателе, обзоры

англоязычных исследований, переводы, ранее не становившиеся предметом

системного и концептуального изучения. Обращение к критическим статьям

англоязычных авторов, рецензиям из русской периодики («Русская мысль»,

«Современник», «Северный Вестник», «Русские ведомости», «Живописное

обозрение», «Север» и др.), отзывам прессы, письмам переводчиков

свидетельствует о широте подхода и тщательной работе автора диссертации

с источниками.

Теоретическая значимость исследования. Результаты проведенного

анализа позволяют развить существующие теоретические представления о

своеобразии переводческих приемов и стратегий в освоении творческого

наследия Т. Г арди в России в аспекте рецептивной эстетики и истории

переводоведения в отечественной филологии.

Практическая значимость исследования. Практическое значение

полученных в работе результатов определяется возможностью их

использования при подготовке основных курсов лекций и практических

занятий по истории русской и зарубежной литературы рубежа XIX - первой

половины XX вв., спецкурсов и спецсеминаров по истории переводной

литературы, компаративистике, а также спецкурсов и практических занятий,

посвященных проблемам русско-английских литературных связей,

творчеству Т. Гарди, теории и практике художественного перевода, при

подготовке методических пособий и разработке учебных программ в рамках

различных образовательных учреждений, при комментировании текстов

романов Т. Гарди, издаваемых как на русском, так и на английском языке.

Достоверность результатов и обоснованность выводов,

сформулированных в диссертации, обеспечиваются качественным анализом

научной литературы по изучаемой проблематике, глубоким прочтением

художественного текста, использованием адекватных методов его

исследования. Убедительны положения, выносимые на защиту,

концептуально отражающие основные идеи диссертационного исследования.

Структура и содержание работы. Диссертация включает в себя

введение, две главы, каждая из которых состоит из пяти параграфов,

заключение. Библиографический список диссертации включает 208

наименований, из которых 75 - на иностранном языке. Основное содержание

работы изложено на 234 страницах (общий объем диссертации - 252

страницы).

Во введении представляется история изучения прозаического

творчества Т. Г арди в русском и зарубежном литературоведении,

обосновываются актуальность, новизна исследования, определяются его цели

и задачи.

Первая глава «Дореволюционные периоды переводческой рецепции

прозы Т. Г арди в России» посвящена дореволюционному этапу

переводческой рецепции прозы Т. Гарди в России, определению основных

особенностей и тенденций, характерных для первых переводов произведений

автора и переводов «второй волны». Элементы поэтики, сложные для

воссоздания в иноязычной культуре, A.B. Баранова исследует на уровне

тематики, образной системы, на уровне привнесения новых смыслов и

смысловых оттенков, лейтмотивов, символики. Несомненно, значимым

представляется раздел диссертации о специфике воссоздания жанровой

природы текста при переводе. A.B. Баранова акцентирует внимание на том,

что принципы перевода рассказов и романов Т. Гарди на русский язык во

многом определялись их принадлежностью жанровой модели массовой

литературы.

Анализируя переводы романов Т. Гарди «Тэсс из рода д'Эрбервилей» и

«Джуд незаметный», исследователь приходит к выводу о том, что поэтика

переводов романов Т. Г арди отражает не только русскую историю перевода,

но и сложную историю поисков отечественной прозой романного героя,

принципов сюжетостроения, организации хронотопа, романного нарратива.

A.B. Баранова убедительно доказывает, что переводы В.М. Спасской,

В JE. Кардо-Сысоевой, И.В. Майнова, Н.И. Суворовой, М.Д. Полторацкой,

Л.П. Никифорова выполнены с целью осмыслить английскую литературную

традицию: концепцию личности и ее отношений с миром в творчестве

Т. Г арди, своеобразие мировоззрения писателя, проявляющегося в

противопоставлении естественного и социального, разума, чувств и страстей,

прошлого, настоящего и вечного.

Во второй главе «Русская переводческая рецепция прозы Гарди 1930—

1940-х гг.» на основе сравнительного анализа переводов делается вывод о

том, что история развития переводческой рецепции творчества Т. Гарди в

России представляет собой поэтапную эволюцию в переводческом

восприятии произведения. Сравнительное изучение оригинала и

существующих переводов E.JI. Ланна и A.B. Кривцовой, А.М. Карнауховой

М.И. Клягиной-Кондратьевой помогает выяснить изменения, которые

происходят с художественным текстом в процессе перевода и адаптации к

новой языковой системе на уровнях воссоздания жанра, образной системы,

грамматического строя, интонации, национальной концептосферы. A.B.

Баранова убедительно доказывает, что сочетание точности, полноты,

адекватности, художественности является безусловным достоинством

переводов первой половины XX в., позволяет им до сих пор сохранять статус

«канонических».

А.В. Баранова демонстрирует отличное знание языка, сопровождая

приводимые цитаты из оригинального текста собственным переводом.

Следует отметить внимательный и тонкий подход к анализу текстов,

погруженность автора диссертации в художественную ткань романного

повествования.

В заключении излагаются основные итоги проведенного

исследования, подчеркивается, что переводческая рецепция романов и

рассказов Т. Г арди постепенно расширялась и усложнялась в тесной связи с

логикой развития русского литературного процесса.

Представляется возможным предложить диссертанту несколько

вопросов и замечаний.

1. Хронологически выделяется пять периодов активного

переводческого освоения прозаического наследия Т. Г арди в России,

которые, сменяя друг друга, в совокупности представляют процесс,

продолжающийся по настоящее время. Обоснуйте, пожалуйста, почему

остался за рамками диссертационного исследования четвертый период.

2. Следуя принципу хронологии в рецепции Т. Гарди в русской

литературе, логичнее было бы оформить работы по принципу "одна глава -

один период".

3. Исследование приобрело бы большую весомость и

убедительность при обращении к проблеме так называемой "непрямой"

рецепции, то есть восприятия Т. Г арди сквозь призму писем, мемуаров,

прочих свидетельства современников.

4. Следует также обратить внимание автора диссертации на то, что

тщательный многоуровневый анализ переводов Т. Г арди в работе не

включает проблемы воссоздания в переводе средств художественной

выразительности, тропов.

Сделанные замечания носят частный характер, не противоречат

концепции исследования и не снижают ценности выполненной работы.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне. Наблюдения и

выводы, к которым приходит A.B. Баранова, доказательны и научно

значимы. Обратившись к рецепции как одной из ведущих проблем

современных гуманитарных наук, автор работы предлагает новый взгляд на

развитие русско-зарубежных литературных связей, вносит значительный

вклад в исследования отечественной наукой историко-литературного

процесса XIX в.

Диссертационное исследование Барановой A.B. представляет собой

самостоятельно проведенную автором научно-квалификационную работу на

актуальную тему, результаты которой имеют теоретическое и практическое

значение. Автореферат диссертации отражает основное содержание

исследования, его результаты и выводы. Название диссертации

«Переводческая рецепция прозы Томаса Гарди в России 1890-1940-х гг.»

соответствует содержанию работы и отражает основную проблему

исследования.

Основные материалы диссертационного исследования в полной мере

представлены в публикациях автора - всего 5 работ, из которых 4

опубликованы в рецензируемых научных журналах, указанных в списке

Перечня ВАК Минобрнауки РФ.

Тема, содержание и результаты диссертации Барановой A.B. отвечают

паспорту специальности 10.01.01 - Русская литература. Вместе с тем

диссертация отмечена междисциплинарным подходом и выполнена на стыке

истории русской и зарубежной (английской) литературы, рецептивной

эстетики, истории перевода и компаративистики. В подготовке отзыва

участвовали две кафедры Института филологии Московского

педагогического государственного университета, кафедра русской

литературы и кафедра всемирной литературы.

Диссертационная работа соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13,

14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (редакция от

01.10.2018), а ее автор - Баранова Анастасия Викторовна - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.01 - Русская литература.

Отзыв подготовлен Сергеем Вениаминовичем Сапожковым, доктором

филологических наук (специальность 10.01.01. - Русская литература),

доцентом, профессором кафедры русской литературы и Еленой Викторовной

Сомовой, доктором филологических наук (специальность 10.01.03 -

литература народов стран зарубежья (западноевропейская литература),

доцентом, профессором кафедры всемирной литературы Института

филологии федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Московский педагогический

государственный университет».

Диссертация и отзыв обсуждены на совместном заседании кафедры

всемирной литературы и кафедры русской литературы Института филологии

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский педагогический государственный

университет» «16» ноября 2018 года, протокол № 4.
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